

บริษัท สหมิตรธัญพืช จำกัด (มหาชน)
สรุปผลการดำเนินงาน
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 3/2564) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาส 3/2563) เนื่องจาก

- รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 173.08 ล้านบาท (18.1%) จาก 956.39 ล้านบาท เป็น 1,129.47 ล้านบาท ในขณะที่ปริมาณการขายใกล้เคียงกัน เนื่องจากผลกระทบจากปัญหาภาวะเรือขาดแคลนทำให้เป็นอุปสรรคต่อการส่งออก เป็นผลให้สินค้าสำเร็จรูปปลายงวดคงเหลือเพิ่มขึ้น ในขณะที่ความต้องการใช้ธัญพืชยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะลูกค้ายุโรปและอเมริกาเหนือ ในด้านราคาขายเฉลี่ยสูงขึ้นเนื่องจากบริษัทได้ปรับราคาขายเพิ่มขึ้นให้สอดคล้องกับราคาวัตถุดิบ (เหล็ก) ที่เพิ่มขึ้น และสัดส่วนการขายถึงสามส่วนที่ราคาสูงเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ค่าเงินบาทต่อสกุลเงินต่างประเทศ เช่น ดอลลาร์สหรัฐและยูโร ที่อ่อนลงอย่างต่อเนื่องทำให้บริษัทในฐานะผู้ส่งออกได้รับประโยชน์จากสถานการณ์ดังกล่าว
- ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 158.35 ล้านบาท (22.9%) จาก 690.71 ล้านบาท เป็น 849.06 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยต้นทุนเพิ่มส่วนใหญ่เป็นผลจากราคาวัตถุดิบหลัก (เหล็ก) ในตลาดโลกที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องซึ่งบริษัทได้ทยอยปรับราคาขายให้สอดคล้องกับราคาวัตถุดิบแล้ว
- กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 14.73 ล้านบาท (5.5%) จาก 265.68 ล้านบาท เป็น 280.41 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ 24.8% ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่ 27.8% เนื่องจากผลกระทบจากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้นมาก โดยได้มีการทยอยปรับราคาขายให้สอดคล้องแล้ว
- รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 17.51 ล้านบาท (28.7%) จาก 61.05 ล้านบาท เป็น 78.56 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากรายได้ค่าขายเศษเหล็กเพิ่มขึ้นตามราคาตลาดของเหล็กที่ปรับตัวสูงขึ้น
- ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 31.30 ล้านบาท (55.1%) จาก 56.77 ล้านบาท เป็น 88.07 ล้านบาท เนื่องจากอัตราค่าระวางเรือที่เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดดไปทั่วทุกภูมิภาคตั้งแต่ปลายปี 2563 สู่ทศกับค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 15.89 ล้านบาท (36.0%) จาก 44.11 ล้านบาท เป็น 60.00 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าเงินบาทที่อ่อนลงทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากภาระหนี้สุทธิตกกับลูกหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ
- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 1.15 ล้านบาท (61.2%) จาก 1.88 ล้านบาท เป็น 3.03 ล้านบาท เนื่องจากราคาวัตถุดิบ (เหล็ก) เพิ่มขึ้นทำให้ภาระหนี้จากการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น ในขณะที่อัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงเดิม
- กำไรสำหรับงวดลดลง 13.56 ล้านบาท (7.5%) จาก 180.46 ล้านบาท เหลือ 166.90 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายและกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น สู่ทศกับต้นทุนในการจัดจำหน่าย และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายสุรศักดิ์ เอิบศิริสุข)

ประธานกรรมการบริหาร และกรรมการผู้จัดการ